
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-716 del  29/10/2013

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto alla 
Compagnia  Unipol  Assicurazioni  Spa,  del  servizio  di 
copertura assicurativa della motonave Daphne II.

Proposta n.  PDTD-2013-723 del  24/10/2013

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 29 (ventinove)  ottobre 2013 presso la  sede di Via Vespucci,  2 in Cesenatico,  il 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto  alla  Compagnia  Unipol 

Assicurazioni Spa, del servizio di copertura assicurativa della motonave Daphne II. 

VISTE: 

- la  DDG  n.  75/2012  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del  Bilancio pluriennale  di  previsione per il  triennio 2013-2015, del 

Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013  e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2013”; 

- la  DDG  n.76/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità";

- la DDG 24/2013 “Struttura Oceanografica Daphne. Programma di acquisizione di beni e servizi 

della Struttura Oceanografica Daphne per l’esercizio 2013.

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.  e in particolare l’art.125 “Lavori,  servizi e forniture in 

economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

 - il regolamento ARPA in materia di forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO: 

- che  Arpa  è  proprietaria  della  motonave  Daphne II   e  delle  attrezzature  tecnico-scientifiche  ivi 

installate,  specificatamente  destinata  allo  svolgimento  di  campagne  di  ricerca  ed  allo  studio  e 

monitoraggio  dei  fenomeni  di  inquinamento  ed  eutrofizzazione  dell’Adriatico,  secondo  quanto 

stabilito dalla L.R. 31 agosto 1978, n. 39;

- che la polizza corpi marittimi è in scadenza il prossimo 31/10/2013;

- che  è necessario provvedere al servizio di copertura assicurativa della motonave a decorrere dal 

31/10/2013;

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.  26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 



aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

-   che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a., sul portale Acquistinretepa.it, 

e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o servizi  di cui trattasi non 

trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

RILEVATO:

- che tale servizio rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel regolamento 

Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG  ZB70C09E09, ai fini della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza;

PRESO ATTO:

- che il broker dell’Agenzia ha svolto un indagine di mercato volta a reperire la miglior quotazione 

per la polizza Corpi delle Motonave Daphne, richiedendo quotazione a 6 compagnie assicuratrici 

che vantano notevole esperienza nello specifico ramo Copri imbarcazioni:

UNIPOL

AIG

REALE MUTUA ASS.NI

ALLIANZ

ZURICH

RSA

- che la quotazione è stata richiesta utilizzando le condizioni normative ed i parametri in corso 

della attuale polizza:

Euro 600.000,00 per imbarcazione

Euro 50.000,00 per attrezzature di bordo

Durata 24 mesi 

- che la Compagnia assicuratrice UNIPOL Assicurazioni Spa (P.IVA 02705901201), con sede in 

Bologna, Via Stalingrado, è l’unica compagnia che ha fornito una quotazione, che ammonta a 

Euro 9.286,00, quale premio annuo, confermando la quotazione della polizza in corso;



RITENUTO:

- per tutto  quanto sopra esposto,  di  procedere all’acquisto  della  polizza  Copertura  Corpi  della 

Motonave  DaphneII,  dalla  compagnia  UNIPOL Assicurazioni  Spa,  mediante  acquisizione  in 

economia ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. 163/2006, del d.P.R.  207/2010 e del regolamento Arpa 

per le forniture di beni e servizi in economia, con un premio lordo complessivo annuo di Euro 

9.286,00 per il periodo di 24 mesi decorrenti dal 31/10/2013 al 31/10/2015;

PRECISATO:

- che la Compagnia UNIPOL ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 

natura  generale  di  cui  all’art.  38  del  d.lgs.  n.  163/2006,  ed  ha  altresì  dichiarato  la  propria 

regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-Linee guida” della D.D.G. 76 

del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile della Struttura, la quale ha espresso il   proprio 

parere    favorevole    in    ordine    alla    regolarità    amministrativa    della    presente 

determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  di dal Responsabile Staff 

Amministrazione, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1) di affidare,  per i  motivi  indicati  in premessa,  in esito a procedura in economia,  alla  Compagnia 

UNIPOL Assicurazione Spa, con sede in Bologna, via Stalingrado, C.F. e P. IVA 02705901201 la 



fornitura del servizio di copertura assicurativa della motonave DaphneII (CIG ZB70C09E09) per la 

durata di 24 mesi dal 31/10/2013 e l’importo complessivo annuo di euro 9.286,00, alle condizioni 

normative e parametri dell’attuale polizza:

Valore assicurato: 600.000,00 Euro per imbarcazione 

  50.000,00 Euro attrezzature di bordo 

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale, con modalità 

elettronica;

4) di dare atto  che al  responsabile del procedimento sono assegnati  le funzioni  ed i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del  D.P.R.  207/2010,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;

5) di dare atto che il costo complessivo di Euro 18.572,00 relativo al presente provvedimento, avente 

natura di "Assicurazioni”, è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con 

riferimento al centro di Responsabilità DAPH ed è a carico dell’esercizio 2013 per l'importo di euro 

1.547,67 e sarà a carico degli esercizi 2014 (Euro 9286,00) e 2015 (Euro 7.738,33).

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

(Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



N. Proposta:   PDTD-2013-723   del    24/10/2013

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:    Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto  alla 
Compagnia  Unipol  Assicurazioni  Spa,  del  servizio  di  copertura 
assicurativa  della  motonave  Daphne  II.  Decorrenza   31/10/2013  – 
31/10/2014.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/10/2013
La Responsabile Amministrativa


